calor rapiunt aquas nivis, sic sceol eos, qui peccaverunt. (Quidam conferunt cum loco praecedente et exponunt sceol pro sepulcro, hoc sensu, quod impii facillime et suavissime moriantur, ita ut nihil fere doloris aut cruciatus sentiant, sicut ariditas et calor quam citissime absumunt aquas nivis. Rabbinus Salomon exponit de hominibus antediluvianis, quod peccatorum suorum atrocitate ordines et vices anni ac temporum perverterint, sic enim vertit, *siccitatem, calorem et aquas nivales mundo eripiunt impii, quia peccant in infernum, hoc est quia peccata admittunt inferno et gehenna digna. Simplicissime sic exponitur, quod sicut siccitas et calor repente absumunt aquas nivis, sic infernus impios repentina morte abreptos in momento deglutiat.* Vulgata reddidit: *Ab aquis nivium transeat ad calorem nimium usque in infernum peccatum ejus.* Illud itidem ad inferni poenas applicant Augustinus in lib. de triplici habitaculo cap. 2. et ex eo Innocentius lib. 3. de contemptu mundi cap. 8: *Transibunt de aquis ad calorem nimium, ut subita contrariorum mutatio graviolem inferat cruciatum. Experimento cognovi, quod adustus, si frigidum statim adhibeat, ardentior sentiet cruciatum.* Durandus 4. sent. dist. 44. q. 10. eodem sensu accipit, sed Hebraea aliter habent.) cap. 26, v. 6: *Nudus infernus coram Domino.* cap. 28, v. 22: *Infernus et mors dixerunt etc.* (confer quae §. 8. superius dicta. Gregorius lib. 17. moralium cap. 12. *inferni et perditionis nomine diabolus omnesque damnationis ejus socios hoc loco intelligi arbitrat.*) cap. 31, v. 12: *Ignis est devorans usque ad perditionem.* (Loquitur de poena adulterii, quod concitet iram divinam, quae exardescens omnes facultates absumit ac perdit, sed quia ira ista, nisi sequatur conversio, *devorat usque ad inferni novissima* Deut. 32, v. 22. ideo LXX interpretes referunt ad infernum: *πῦρ ἐστὶ καίόμενον ἐπὶ πάντων τῶν μερῶν*, alii legunt *μελῶν*, alii *ἡμερῶν*.) cap. 38, v. 17: *Numquid detectae sunt tibi portae mortis et portas umbrae mortis vidiſti?* (Quidam posterius putant esse ἐξηγητικὸν prioris hoc sensu: *Num in manu tibi sunt rationes, quibus hominum quisque moritur? num varia mortis genera, quibus singuli intereunt, perspecta habes, quis sit status mortuorum, quae natura locorum subterraneorum tetra caligine obductorum quam maxime a nostro conspectu remotorum, quid illic fiat?* Sed potest posterius membrum haud incommode accipi de gehenna, quae nobis maxima ex parte ignota, si de speciali et scientifica singularum circumstantiarum notitia agatur.)

14. 3. *Ex psalmis.* Psalm. 1, v. 4: *Impii sunt tanquam pulvis, quem projicit ventus.* (Hilarius in enarr. hujus loci: *Non est impiis comparativae hujus beatitudinis spes relicta, sed vagum eos, obtritus, ventilatum, dispererum et inquietum manet, ut ex illa corporalis soliditatis firmitate decussi ludibrio pulveris differantur in poenam, non in nihilum dissoluti, ut sit in his materies poenalis, sed in*

inane ac leve aridumque prostriti, ut ludibrosa poenae mobilitate jactentur. Cujus poenae et loco altero idem propheta meminit dicens: *Comminuam eos, ut pulverem ante faciem venti, ut lutum platearum delebo illos. Comparatio itaque ut beatitudinis, ita et poenae constituta est. Quomodo enim nullus labor est vento pulverem dissipare, et quomodo lutum in plateis ingredienti prope calcasse non sentiunt; ita poenae illi inferni facile est impios delere atque dispergere, quos peccatorum ratio et in lutum solverit et comminuerit in pulverem, non relicta neque substantia firmitatis, cum pulvis et lutum sint, et per id quod pulvis et lutum sunt, in naturam tantum poenalis substantiae reservatur.* Lutherus tom. 2. Lat. f. 7: *Impii in novissimo die turbiniibus aeternis intolerabilis iras Dei pellentur dispergenturque nunquam requiem habituri, ne ad momentum quidem.* Psalm. 7, v. 13: *Dominus tetendit arcum suum et paravit sibi instrumenta mortis, v. 14. et ei parare fecit vasa mortis, sagittas suas in ardentem operabitur.* (Describuntur tres gradus divinae ultionis: primo, *Deus quotidie irascitur*, hoc est per conciones legales iram suam ac poenas populo peccanti denuntiat. Quodsi non sequatur conversio, tum *Deus gladium suum acuit, arcum tetendit, firmavit illum collimando et paravit sibi instrumenta mortis.* Hic est secundus vindictae divinae gradus complectens conciones reales, hoc est omnis generis temporales poenas impiis immissas, quales sunt bellum, pestis, fames etc. Quodsi ne istis quidem impii emendantur, restat ultimus ultionis gradus, videlicet ignis infernalis, de quo dicit psalter, *sagittas suas efficiet in ardentem*, hoc est parabit ejusmodi spicula, quae igne infernali nunquam debili et inexstinguibili ardent. Gesnerus in comm. illius psalmi.) Psalm. 9, v. 18: *Convertantur impii in scheol, omnes gentes Dei immemores.* (Quidam exponunt de sepulcro, sed impios manet non solum temporalis, sed etiam aeterna mors in inferno.) Psalm. 11, v. 6: *Pluet Dominus super impios laqueos, sulfur et ignem et spiritum procellarum partem calicis eorum.* (In Sodomitico incendio, quod fuit praeludium quoddam ignis infernalis, pluit Dominus sulfur et ignem Genes. 19, v. 24. eadem poena in die judicii opprimet omnes impios. Innocentius lib. 3. de contemptu mundi cap. 4: *Poenae infernales secundum diversa peccata sunt diversae, prima poena est ignis, secunda frigoris, tertia foetoris. De his tribus dicitur in psalmo, ignis, sulfur et spiritus procellarum pars calicis eorum.*) Psalm. 21, v. 9: *Inveniet manus tua omnes inimicos tuos, inveniet odio habentes te, v. 10. ponet eos ut clibanum ignis in tempore irae tuae, Dominus in naso suo deglutiet eos et peredet eos ignis.* (Ira divina ignis instar absumens impios non tantum in hac, sed etiam ac vel maxime in futura vita ardet.) Psalm. 28, v. 1: *Ad te Domine clamavi, ne sileas a me et assimiler descendentes בור, in lacum vel puteum (infernalem, additur enim v. 3: ne tradas me cum impiis, ac superius osten-*

dimus, inter inferni appellationes a rabbinis etiam hanc referri. Psalm. 31, v. 18: *Erubescant impii et convertantur in infernum.* Psalm. 34, v. 22: *Mors peccatorum pessima.* (In Hebraeo est *occidet impium improbitas*, quod non solum de temporali, sed etiam aeterna morte recte accipitur.) Psalm. 49, v. 15: *xx. 157. Sicut pecora in inferno ponentur, mors depascet eos, infernus erit habitaculum ipsorum, v. 20. usque in aeternum non videbunt lumen.* (Agitur de impiis, quos aeterna manet damnatio, describitur autem in his verbis 1. *damnatorum multitudo*, sunt instar magni et copiosi cujusdam gregis; 2. *cruciaum magnitudo*, ducentur non ad amoena pascua, sed ponentur in inferno, non depascent virentia gramina rore divinae gratiae conspersa, sed mors ipsos depascet; 3. *cruciatuum longitudo*, Innocentius lib. 3. de contemptu mundi cap. 9: *Dictum est hoc a simili summentorum, quae non radicitus evellunt herbas, sed summitates solummodo carpunt, ut iterum herbae renascantur ad pastum; sic et impii quasi morte pasti, reviviscunt ad mortem, ut aeternaliter moriantur.*) Psalm. 55, v. 16: *Mors debitum ab eis exigit, descendant vivi in infernum* (sicut Core, Dathan et Abiran, Num. 16.). Psalm. 58, v. 9: *Super eos cecidit ignis, et non viderunt solem.* (Gregorius lib. 9. moral. cap. 38. ad infernum accommodat. *Ignis*, inquit, *super impios cadit, sed sol igne cadente non cernitur, quia illos, quos gehennae flamma devorat, a visione veri luminis coecat, ut et foris eos dolor combustionis cruciet et intus poena coecitatis obscuret.* Verum in Hebraeo aliter legitur: *Sicut limax diffluit, sic praeteribit; sicut abortivum mulieris non videbunt solem.*) Psalm. 63, v. 10: *Introibunt בַּתְּהוֹמוֹת אֶרֶץ מוֹת, in inferiora terrae.* (Quidam referunt ad infernum, sed rectius videtur accipi de sepulcro, additur enim v. 11. *pars vulpium erunt*, quia vulpes corporibus defunctorum in sepulcralibus cavernis solent insidiari.) Psalm. 75, v. 9: *Feces irae divinae sorbebunt et bibent omnes impii terrae.* (Pii in hac vita paterne castigantur et ex poculo crucis exiguum quendam haustum, qui tamen ipsis salutaris est, bibunt, sed impii feces irae divinae coguntur exhaurire, quae aeternum exitium in inferno ipsis inferunt.) Psalm. 91, v. 8: *Oculis tuis adspicies et retributionem impiorum videbis.* (Bernhardus serm. 8. in psalmum: *Qui habitat*, refert ad retributionem, quae fiet impiis ad infernum damnatis in die novissimo. *In illa*, inquit, *tanta separatione quemadmodum hoedis agnorum divisio gravissimi livoris occasio fiet, sic electis e regione consideratio reproborum immensa quaedam materia gratiarum actionis et laudis. Unde enim justis tam magnifice gratias agerent, nisi cum illa inexcogitabili felicitate, qua perfruuntur, ipsam quoque retributionem cernerent injustorum, a quibus sola misericordia Redemptoris sese esse segregatos fidelissime et devotissime recordantur? Unde vero impii tanto animi furore tabescerent, nisi in regnum summae beatitudinis coram sese vidissent alios introduci, et tunc demum in illos sese*

foetores, in illos horrores, in illos aeterni incendii cruciatus, in illas denique immortalis mortis miserias generent esse damnatos? etc.

4. Ex 11-
bria Sa-
lomonis.

15. 4. *Ex Salomone.* Proverb. 9, v. ult.: *Adulter ignorat, quod ibi sint mortui et quod in profundis inferni convivas ejus* (non cogitat, quod vagae et illicitae libidines temporales et aeternas poenas homini accersant). Prov. 15, v. 11: *Infernus et perditio coram Domino* (confer quae dicta sunt §. 8). v. 24. *Via vitae est desuper intelligentem, ut declinet ab inferno inferiori.* cap. 19, v. 29: *Parata sunt derisoribus judicia et percussiones corpori stultorum.* (Epicurei et empaectae, quos Salomon hic appellat *כַּלְכַּלִּים*, sero tandem infernum esse experimento credent, qui vitam aeternam credere noluerunt. Innocentius lib. 3. de contemptu mundi cap. 4. *inter poenas infernales recenset malleos percutientes*, quod probat ex hoc dicto Salomonis, quod hisce allegat verbis: *Parata sunt damnationis judicia blasphematoribus et percutientes mallei stultorum corporibus.*) cap. 23, v. 14: *Si filium percusseris virga, ab inferno erues animam ejus* (dum ab impietate eum pia correctione abstrahis et verum Dei timorem ipsi instillas, prohibes, ne in tartarum infernalem incidat). c. 27, v. 20: *Infernus et perditio non saturantur.* cap. 30, v. 16: *Tria sunt insaturabilia, infernus, matrix sterilis etc.* (Paraeus in comm. Genes. 37. *de sepulcro* mavult exponere, eo quod *infernus satiatur, cum non omnes homines, sed soli impii in inferno absorbeantur, terra autem non satiatur, cum omnes homines boni et mali cogantur mori et sepeliri.* Atqui Salomon non loquitur de effectu seu eventu, sed de affectu, quem *πρόσωπον οὐρανῶς* inferno tribuit. Quamvis enim multi descendant in infernum, tamen infernus illis non satiatur, sed semper plures expetit, quia diabolus, inferni princeps, plures in damnationis consortium pertrahere semper desiderat et conatur. Si de eventu loqueretur rex sapiens, etiam de sepulcro dici posset, quod tandem satiatur, quia in die novissimo mors novissimus ille hostis destruetur 1. Cor. 15, v. 26. Beda in comm. Proverb. 30. monet, quosdam per infernum ibidem intelligere *diabolum*, qui insatiabilis est de seductione humana.) Cant. 8, v. 6: *Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus aemulatio.* (Zelotypia similis est inferno, sicut enim infernus eum, quem semel corripit, perpetuo torquet; sic zelotypiae furor, ubi alicujus animum occupaverit, nunquam extinguitur aut remittitur. Glossa in h. l.: *Dura sicut infernus aemulatio, quia Dei amor nullius hostium tentamentis a nostrae salutis cura revocari potuit, sicut infernus nullis miserorum cruciatibus mitigatur, nec a severitate suae sententiae mutatur, quanto austerior comparatio, eo acrior selantis eos Domini commendatur affectus.*)

5. Ex
prophetis.

16. 5. *Ex prophetis.* Esa. 5, v. 14: *Propterea infernus dilatavit animam suam et aperuit os suum praeter morem, et descendet decorus et multitudo ejus et turba ejus et coetus ejus ad eum.* (Quidam accipiunt *de sepulcro*, quod hiante quasi ore prae-

dam expetat ac devoret; sed quia de poena impiorum ibi agitur, ideo potest etiam de inferno accipi, in quem impii post mortem descendunt. Hieronymus in comm. illius loci: *Infernus animam habere dicitur, non quod animal sit, sed quod verbis humanae consuetudinis rerum insensibilium exprimat affectum, quod insatiabilis sit et nunquam mortuorum multitudine expleatur.*) Esa. 14, v. 9: *Infernus deorsum conturbatus est propter te in occursum adventus tui, suscitavit tibi mortuos, omnes hircos terrae surgere fecit de solis suis, omnes reges gentium.* v. 10. *Omnes isti dabunt responsa et dicent ad te: Etiam tu vulneratus es sicut nos, nobis assimilatus es,* v. 11. *depressa est ad infernum superbia tua, concidit cadaver tuum, subter te sternetur tineae et operimentum tuum erunt vermes etc.* (Quidam hanc prosopopoeiam de mortuis exponunt, quos rex Babylonis aut e regno depulerat, aut vita spoliaverat, qui finguntur Babylonio post mortem assurgere et eum in consortium sui non sine quodam sarcasmo recipere, Vatablus, Arias Montanus, Sanctius etc. sed Hieronymus in comment. rectius accipit de regibus impiis gehennae carceri mancipatis, **xx** qui introducuntur regi Babylonio assurgere, ac cum ipsi graviter torqueantur, regi tamen Babylonis in tormentis primum locum concedere, additar enim v. 13. *dixisti in corde tuo, coelum adscendam,* v. 15. *veruntamen ad infernum deprimeris in profundum lacu,* hoc est putabas, super astra in coelo tibi deberi locum, sed ad infimum usque infernum detraheris, qui aeternum est damnatorum domicilium. Periret vero illa oppositio summae gloriae et extremae ignominiae, si per schoel intelligeretur sepulcrum. Adde quod rex Balthasar, de quo potiores interpretes hunc locum accipiunt, non fuerit sepultus, sed inter occisorum cadavera computruerit.) Esa. 24, v. 22: *Visitabit Dominus etiam super reges, et congregabuntur in congregatione unius fascis in lacum.* (Videri poterant impii reges iudicii et poenae expectere, cum in hac vita superiorem iudicem agnoscere nolint, Deus igitur per prophetam minatur, quod nulla habita regiae potestatis ac splendoris ratione etiam ipsi in die iudicii sint iudicandi et puniendi, adeoque cum humili plebecula in eundem supplicii locum detrudendi. *Peribunt, inquit, reges terrae et ad falcem sive cumulum aliorum, qui sunt in lacu et aeterno carcere, congregabuntur.* Haymo in comm.: *Congregabuntur congregatione unius fascis, ut qui pares sunt in culpis, damnentur pariter et in poenis, avari cum avaris, luxuriosi cum luxuriosis etc.*) Cap. 25, v. 10: *Triturabitur Moab sub eo, sicut teruntur paleae in plastro, et extendet manus suas in medio ejus sicut natans ad natandum, et humiliabit superbiam ejus cum brachiis manuum ejus.* (Quidam de temporali Moabitarum excidio hoc vaticinium accipiunt, quia sequitur v. 11. *et munimenta sublimium murorum tuorum concident;* sed quia in praecedentibus de aeterna beatorum felicitate et gloria propheta egerat, ideo haec verba non absurde ad aeternum impiorum exi-

tium, quod verbis hujus seculi et a clade temporali petitis in sacris literis describi solet, referuntur. Per Moab igitur *συνεδοχικῶς* usitato Hebraismo intelliguntur omnes ecclesiae hostes, sicut Esavi et Babylonis nomine iidem quandoque designantur. Hic ergo Moab *sub pedibus Dei*, justi iudicis ac vindicis, cujus manus omnes lacrymas ab oculis beatorum absterget, *conculcabitur ac comminetur ut palea*, quae sub ferrato carpento in orientis provinciis minutissime concidi ac conteri consueverat, ut animantium esui esset apta, hoc est impii instar paleae ab ira divina conterentur, ut sint materia ignis inextinguibilis Matth. 3, v. 12. Hebraeum מררררר Pagninus, Vatablus et alii reddunt *per finetum ac sterquilinum*, a rad. מרר, *silentium*, quia quae foeda et turpia sunt, non nominantur, sed silentio involvuntur, sic ergo erit sensus, sicut paleae in sterquilinum projectae pedibus conculcantur, sic impii a facie Dei in infernalis foetoris sordes abjecti omnino contentui exponentur. Quod additur, *extendet manus suas sicut natans ad natandum*, illud frustraneum ex poenis infernalibus eluctandi conatum exprimere videtur. Quemadmodum enim in medio mari submersus frustra manus suas ad natandum extendit, ut ad littus appellere possit, subinde enim a fluctibus corripitur ac demergitur; sic qui in infernalem abyssum detrusi quantiscunque liberationem suam quaerant conatibus ac dolorum suorum lenimentum quaerant, frustra tamen se laborare intelligunt.) Esa. 30, v. 33: *Disposita est ab heri topheth, etiam ipsa regi praeparata est, profundam fecit eam, dilatavit, pyra ejus ignis et ligna multa erunt, flatus Domini sicut torrens sulfuris ardentis in ea.* (Sanctius in comment. exponit de ingenti illa strage, quam rex Assyriorum prope Jerusalem in valle topheth accepit, interim non potest nec audet repudiare communem patrum expositionem, qua de inferno hic locus propheticus exponitur. In eum enim omnia aptissime conveniunt, quae hoc loco a propheta recensentur, 1. *appellatio*, nomen topheth inferno tribui ostendimus superius, ubi etiam causam hujus nomenclaturae exposuimus. 2. *Causa efficiens*, fovea illa *praeparata est ab heri*. Phrasid ab heri duplici modo in Scripturis usurpatur, 1) *pro tempore proxime antegresso* Job. 8, v. 9. Psalm. 90, v. 4; 2) *pro tempore longinquo*, quo sensu hoc loco usurpatur. *Ab heri praeparata est fovea*, hoc est a tempore longinquo, imo ab aeterno, quia *heri* omne tempus, quod antecessit, imo ipsam aeternitatem significat, cum in aeternitate quodcumque seculorum spatium sit quasi dies hesternae Hebr. 13, 8. Qua vero ratione quove sensu infernus dicatur *praeparatus ab aeterno*, postea explicabimus. Quidam statuunt, poenarum aeternitatem et continuam atrocitatem indicari, quia ad poenarum in inferno finem non magis acceditur post multorum seculorum decursum, quam si *heri*, id est recenter, essent inchoatae, ac poenae illae semper erunt novae ac recentes, nec minor est earum horror, nec minus exeruciant post immensa multorum seculorum spatia, quam cum

XX. 160.

primum illas damnati experiri coeperunt. 3. *Obiectum* fovea illa *etiam regi praeparata est*. Loquitur propheta *ῥητῶς*, in sensu literali, specialiter *de rege Assyriorum Balthasare*, insigni ecclesiae persecutore, sed potest etiam *συνεδοχικῶς in genere* applicari ad reges impios, praesertim ecclesiae hostes et persecutores, *ἀλληγορικῶς καὶ μυστικῶς* transferri potest *ad diabolum, qui est rex super universos filios superbiae* Job. 41, v. 25. illi enim cumprimis hic *ignis paratus* Matth. 25, v. 41. 4. *Structura*. *Profundam fecit, dilatavit eam*, hoc est locus inferni capiendis omnibus impiis sufficiens est; ex profunditate etiam ejus caligo significatur, quia loca terrae profunda sunt caliginosa. Potest insuper dilatatio inferni sic exponi, quod *dilatatum habeat os suum ad deglutiendos damnatos* Esa. 5, v. 14. 5. *Materia*. Nutrimenta ejus ignis et ligna multa. Hoc pii veteres exponunt *de peccatis*. Caesarius homil. 38: *Peccatores homines erunt ligna inferni*. Thomas de Kempis lib. de imitat. Christi cap. 4: *Quid enim aliud devorabit ille ignis quam hominum peccata?* 6. *Duratio*. *Flatus Domini sicut torrens sulfuris ardentis in ea*. Non deest huic igni materia, quia ligna multa praesto sunt, nec deest, qui eum sufflet et accendat, quia ira Domini manens super impios flatu suo tanquam torrens sulfuris hunc ignem accendat et in omnem aeternitatem fovebit. Loquitur propheta *ἀφρωλοπαθῶς* de Dei ira. Quando ignem succendere cupimus, ligna apponimus et flatu subjectas favillas excitamus; sic Deus dicitur stagnum sulfuris infernalis flatu irae suae accendere, ut in aeternum ardeat. Quemadmodum flatus hominis sive ventus non efficit ignem, sed latentes in cineribus favillas accendit; sic materia ignis infernalis, ut sic loquamur, est in ipsis diabolis et hominibus damnatis, videlicet ipsorum peccata, Deus ut justus iudex ac vindex illum ignem flatu suo accendat. Hieronymus in comm. hujus loci etiam praecedentia verba v. 32. ad impiorum damnationem accommodat: *Erit trans-* XX. 161.
itus virgae fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum, hoc est nequaquam eum virga percutiet et rursus eam levabit ac more caedentium finem faciet verberandi, sed quasi fundatam et alta radice defixam in poenis ejus faciet permanere.) Esa. 33, v. 11: *Spiritus vester ut ignis vorabit vos.* (Quidam ex veteribus applicant ad infernum, sed in sensu literali agitur de conatu Assyriorum non tantum inani et frustraneo, sed etiam ipsis noxio. Ignis, quem animo concepistis, non tam Hierosolymam quam vos ipsos inflammabit.) v. 14. *Quis ex vobis habitare poterit cum igne devorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?* (Supplicium, quod ab igne coelesti Assyriorum castris divinitus immisum, fuit praeludium ignis infernalis et aeterni omnibus impiis parati, ideo propheta ad illius meditationem auditores suos revocat. Appellat eum *ignem devorantem*, ut efficacissimam urendi vim in eo esse doceat, *ac sempiternum*, qui nunquam extinguetur, quibus proprietatibus ab igne, quo Assyrii assumti sunt, longissime distinguitur.) cap. 34, v. 8:

Dies ultionis Domini, v. 9. *convertentur torrentes ejus* (Edom) *in picem et humus ejus in sulfur, et erit terra ejus in picem ardentem*, v. 10. *nocte et die non exstinguetur, in sempiternum adscendet fumus ejus*. (Quidam ex veteribus applicant ad ignem infernalem, qui eodem fere modo describitur Apocal. 14, v. 10. et 11. sed ut ex antecedentibus et consequentibus intelligitur, in sensu literali agitur tum de *Idumaeorum strage*, quam propheta comparat materiae, quae cito flammam concipit, et eandem diu conservat, pici scilicet ac sulfuri; tum de *terrae Idumaeae desolatione*, quam futuram dicit, sicut regiones illae, quae pice, sulfure aut alia materia combustibili abundant et propterea perpetuis ignibus fumant.) Esa. 50, v. 11: *Ecce vos omnes accendentes ignem accincti flammis, ite in flammam ignis vestri et in flammam, quas succendistis, de manu mea factum est hoc vobis, in angustia jacebitis*. (Denuntiatur hostibus ecclesiae interitus et damnatio, quod sint conflagraturi illo igne, quem suis peccatis accenderunt.) cap. 63, v. 3: *Calcavi populos in furore meo et conculcavi eos in ira mea, et adpersus est sanguis eorum super vestimenta*. (Confer Apoc. 14, v. 19. ubi impii dicuntur *racemi in lacum seu torcular irae mittendi et conculcandi, ut sanguis de lacu exeat*.) Esa. 65, v. 5: *Iti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die*. (Hunc locum Hieronymus in comm. de inferno exponit. *Ira Dei*, inquit, *materiam habet in nostris vitiiis, non in Domini voluntate, qui thesaurizamus nobis iram in die irae etc.*) Esa. 66, v. 24: *Egredientur et videbunt cadavera virorum, qui praevaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur et ignis eorum non exstinguetur, et erunt usque ad satiетatem visionis omni carni*. (Hoc esse vaticinium de igne infernali nemo Christianorum dubitare potest, cum Christus Marc. 9, v. 44. 46. et 48. diserte ad illum accommodet. Per *vermes* plerique intelligunt conscientiae angorem ac proinde supplicium animae, per *ignem* supplicia corpori inferenda, qua de re suo loco plenius dicitur. Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 9: *Utrumque horum, ignem scilicet ac vermem, qui volunt ad animae poenas, non ad corporis pertinere, dicunt etiam, uri dolore animae sero atque infructuose poenitentis eos, qui fuerint a regno Dei separati, et ideo ignem pro isto dolore urente non incongrue poni potuisse contendunt, unde illud* **XX. 162.** *apostoli est* (2. Corinth. 11.): *Quis scandalisatur, et ego non uror? Eundem etiam dolorem vermem putant intelligendum esse. Nam scriptum est* (Proverb. 25.): *Sicut tinea vestimentum et vermis lignum, sic moeror excruciat cor viri. Qui vero poenas et animae et corporis in illo supplicio futuras esse non dubitant, igne uri corpus, animam autem rodi, quodammodo verme moeroris affirmant etc.*) Ezech. 18, v. 20: *Anima, quae peccaverit, ipsa morietur* (morte aeterna). Ezech. 26, v. 20: *Cum detrazero te cum his, qui descendunt in lacum ad populum sempiternum*. (Gregorius lib. 9. moralium cap. 38. exponit de inferno. *Clastra inferni*, inquit, *laci*

appellatione signantur propheta attestans etc. Infernus ergo et terra nominatur, quia susceptos stabiliter tenet, et lacus dicitur, quia hos, quos semel cepit, semper fluctuantes et trepidos tormentis circumfluentibus absorbet.) cap. 28, v. 8: *Morieris mortibus* (temporali et aeterna). v. 18. *Producam ignem de medio sui, ipse comedet te*. (Innocentius lib. 3. de contemptu mundi cap. 6. applicat ad infernum. *Omnis locus, inquit, reprobus poenalis est, qui semper secum adfert cruciatum, sicut scriptum est, producam ignem etc.*) cap. 32, v. 25: *Portabunt ignominiam suam cum his, qui descendunt in lacum*, v. 27. *qui descendunt ad infernum cum armis suis*. (Gregorius d. 1: *Arma peccantium sunt membra corporis, quibus perversa desideria, quae concipiunt, exsequuntur, unde per Paulum dicitur* (Rom. 6): *Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. Cum armis ergo ad infernum descendere est cum ipsis quoque membris, quibus desideria voluptatis expleverunt, aeterni iudicii tormenta tolerare, ut tunc eos undique dolor absorbeat, qui nunc suis delectationibus subditi undique contra justitiam juste iudicantis pugnant*. Sed in sensu literali propheta loquitur de illis, qui viriliter in proelio occubuerunt ac proinde more militari cum armis suis honorifice sepeliuntur, ut ostendit antithesis.) Dan. 12, v. 2: *Quidam ex dormientibus in pulvere terrae expergiscentur ad opprobria et contemptum sempiternum*. (וְהַרְסוּ, opprobrium, ignominia dicitur a rad. הָרַס, manifestavit, detexit. Impii in hac vita honorantur et glorificantur, sed in die novissimo ipsorum ignominia publice coram angelis et hominibus manifestabitur. וְהָאֵין contemtus, abominatio, desumptum hoc est ex Esa. 66, v. ult. Rabbiniis וְהָאֵין est *vermis abominabilis*, inde quidam vertunt in *vermiculationem sempiternam, quia ipse suos proprio peccator corpore gignet carnifices et erit vermis esca suis*. **De horrendo supplicio vermiculationis sive scaphismi apud Persas usitato vide Plutarchum in Artaxerxe cap. 16. p. 1019, Zonaram tom. 1. annal.**) Zachar. 9, v. 11: *Emissi vinctos de lacu, in quo non est aqua* (confer tract. de morte §. 176.). Habac. 2, v. 5: *Dilatata quasi infernus animam suam* (cujus aviditas est insatiabilis Esa. 5, v. 14.). Malach. 4, v. 1: *Ecce dies Domini venit ardens tanquam clibanus, et erunt omnes superbi et omnes facientes impietatem ut stipula, et inflammabit eos dies veniens* (ignis, quo in die iudicii mundus conflagrabit, erit impiis indicium atque initium infernalis ignis; ita accipit hunc locum propheticum Julius Firmicus de error. profan. relig. cap. 16.).

17. 6. *Ex libris apocryphis*. 4. Esdrae 4, v. 8: *Ex abyssum non descendi neque in infernum adhuc, neque in coelum unquam adscendi* (videntur tamen nomine inferni hoc loco generaliter accipi profundiora terrae loca). v. 41. *In inferno promtuarum matrici assimilata sunt*. cap. 8, v. 53: *In infernum fugit corruptio in oblivione*. v. 59. *Impios excipient sitis et cruciatus, quae praeparata sunt*.

6. Ex libris apocryphis

XX. 168.

cap. 9, v. 10: *Qui non cognoverunt me viventes beneficia consecuti et qui fastidiorum legem meam etc. hos oportet post mortem in cruciamento cognoscere.* Jud. 16, v. 20. et 21: *Vae gentibus insurgentibus generi meo. Dominus omnipotens vindicabit eos in die iudicii, ut det ignem et vermes in carnes eorum, et flebunt in senus usque in seculum.* (Respicit Judith ad Esa. 66, v. ult. in quo talis poena impiis et ecclesiae persecutoribus denuntiatur, *ἐξηγήσεως* loco addit *ἐς σάρκας*, ut non solum animabus, sed etiam corporibus impiorum supplicia parata esse ostendat.) Sap. 5, v. 14: *Talia dixerunt in inferno hi, qui peccaverunt, sed in Graeco hoc non habetur, ideo rectius huc refertur, quod sequitur v. 21: Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos* (post latam scilicet damnationis sententiam contra reprobos, ut colligitur ex v. 16. et 17.). v. 22. *Ibunt directe emissiones fulgurum et tanquam a bene curvato arcu nubium ad scopum insilient* (jacula illa in impios torquebuntur), v. 23. *καὶ ἐκ πετροβόλου θυμοῦ, et a petras jaciente ira, plenas mittent grandines* (alluditur ad catapultam veterum, ex qua saxa in hostes conjici solebant), *excandescet in illos aqua maris et flumina concurrent duriter* (tribuitur aquae per prosopopoeiam zelus, per quem intelligitur impetus et vehementia puniendi, quo aqua velut naturali quodam zelo peccata contra Deum creatorem ab impiis commissa vindicabit), v. 24. *contra illos stabit spiritus virtutis et tanquam turbo venti dividet illos* (*ἐκλιμήσει, ventilabit*) *et desolatam faciet omnem terram iniquitas illorum.* (Sensus est, quod omnes creaturae post latam in impios maledictionem communi quasi consensu et impetu contra illos sint saeviturae ac velut lictores sententiam executioni daturae. Coelum, ignis et aër vibrabunt in eos flammam, fulgura, ventos, grandines, mare ex ira effervescent et exundabit, ut eos absorbeat; terra sub pedibus eorum magno hiatu diffindetur, ut eos vivos deglutiat et in infernum transmittat. Basilius in orat. de futuro iudicio: *Sedulo ea mihi considera ac perpende, quae a Deo horrenda iis accident, qui tormenta subituri sunt, quomodo scilicet astra obscurabuntur, sol lumine destituetur et luna splendorem amittet, quomodo fulmina jacentur et tonitrua clare dirumpentur, quando super compita aër tenebris obducelur, ita ut undequaque examen omnis consolationis expers sit iis, qui iras tradentur. Nam creatura suo creatori morem gerens atque inserviens poenas atque tormenta intentabit injustis, eos autem, qui spem omnem atque fiduciam in ipso collocarunt, omni beneficiorum genere complectetur.) Sap. 6, v. 7: Potentes potenter tormenta patientur. (Holcothius lect. 55. in lib. Sapient.: *Postquam spiritus sanctus declaravit, quod persecutores justorum decipiuntur in praesenti per ignorantiam, hic declarat, qualiter post mortem puniuntur per poenarum tolerantiam. Tangit autem septem poenales conditiones damnandorum etc.)* cap. 11, v. 17: *Per quae peccat, per haec torquetur* (impium per corpora et in*

corporibus peccarunt, ideo etiam in corporibus puniuntur). Sirac. 7, v. 19. *Vindicta impiis ignis et vermis.* (Desumptum et hoc ex Esa. 66, v. ult. Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 9. hunc locum sic legit: *Vindicta carnis impii ignis et vermis.* Cur, inquit, dictum est carnis impii, nisi quia utrumque, ignis et vermis, poena erit carnis? aut vindictam carnis ideo dicere voluit, quia hoc in homine vindicabitur, quod secundum carnem vixerit. Rabanus **xx.** 164. lib. 2. in Eccles. cap. 7: *Vindicta carnis impii ignis et vermis, quia caro peccatorum, quae luxuria affuebat in mundo, simul cum anima poenis ardebitur in futuro et igne cruciabitur gehennae. Vermem autem et ignem esse in gehenna, ipse Dominus in evangelio commemorat, in verme putredinem gehennae, sicut in igne ardorem significans. Sive vermem dicit seram scelerum poenitentiam, quae nunquam in tormentis conscientiam afflictorum mordere cessabit, ut ignis sit poena extrinsecus saeviens, vermis dolor intrinsecus accusans.* Innocentius l. 3. de contemptu mundi cap. 2: *Vindicta carnis impii vermis et ignis, uterque duplex, interior et exterior. Interior, qui rodit et urit cor, exterior qui rodit et urit corpus.)* cap. 21, v. 10: *Stuppa collecta synagoga impiorum et consummatio illorum flamma ignis in perditionem* (desumptum hoc videtur ex Esa. 30, v. ult.). v. 11. *Via peccatorum complanata a lapidibus et in ultimo ejus fovea inferni.* cap. 41, v. 7: *Non est in inferno redargutio vilae* (Lutheraus inferni nomine intelligit sepulcrum sive mortem). cap. 51, v. 8: *Vita mea erat prope infimum infernum.* Baruch. 3, v. 19: *Qui confidunt in divitiis, ad inferos descenderunt.*

In Novo Testamento plurima de inferno habentur testimonia. 1. *In evangelistis praecipua haec sunt.* Matth. 3, v. 10: *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excinditur et in ignem mittitur* (sicut arbori infrugiferae ignis temporalis, sic impiis paratus ignis aeternus et infernalis). cap. ejusdem v. 12. Luc. 3, v. 17: *Paleas comburet igni inexstinguibili.* (Ignis inferni duplici ratione dicitur *ἀσβεστος*, passive et active, non enim exstinguitur nec exstinguit damnatorum corpora, sed poenis aeternum durantibus ea semper reservat. Beda in comm. cap. 3. Luc.: *Ignem gehennae duplici ratione vocat inexstinguibilem, quia neque ille perpetuo possit exstingui, neque eos, quos cruciat, unquam exstincturus, sed immortalis, ut ita dicam, morte sit plerumque.* In voce *καταβάσει* itidem magna emphasis, penitus et totam comburet. Caesarius dial. 4: *In resurrectione mortuorum eos, qui sunt instar paleae et instabiles, quovis vento peccati jactitati et leves et infrugiferi fuerunt, instar ventilabri divinum decretum in ignem elevat ad aeternum incendium; qui vero velut triticum nutritores proximorum fuerunt et recte virtutem perfecerunt, illos in horreum comportat conveniens.* Confer quae in tract. de extremo iudicio §. 15. dicta.) Matth. 5, v. 22: *Qui dixerit fratrem, reus erit gehennae ignis.* v. 25: *Esto consentiens adversario tuo etc. ne in carcerem mittaris,*

2. Ex N. T.
1. Ex evangelistis.

v. 26. non exibis inde, donec persolveris extremum quadrantem. Idem repetitur Luc. 12, v. 58. (Pontificii ad purgatorium applicant, sed violentam illam detorsionem refellimus in tract. de morte §. 269. Hieronymus lib. 1. in threnos cap. 1. et Augustinus lib. 1. de serm. Dom. cap. 22. accipiunt de carcere infernali, in quem homines ἄσποδοι et irreconciliabiles conjiciuntur. Vide plura d. l.) Matth. 7, v. 13 Luc. 13, v. 24: *Lata porta et speciosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt, qui intrant per eam.* Matth. 8, v. 12: *Filii regni ejectionem in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium.* Luc. 13, v. 28. (Loquitur Christus de Judaeis incredulis, quibus non modo abdicatorem, calamitates temporales et conscientiae trepidationem in hac vita minatur ac ipsorum coecitatem, ignorantiam et impietatem praedicit, verum etiam crudelissima supplicia in infernali carcere ipsis sustinenda esse vaticinatur. Quare autem illa nomine tenebrarum, fletus et stridoris dentium exprimentur, apparebit suo loco.) Matth. 10, v. 29: *Time eum, qui potest animam et corpus perdere in gehenna* (non trucidando vel annihilando, sed cruciando, quo sensu infernales poenae et vocantur mors secunda. Luc. 12, v. 5. sic exponitur: *Time eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittendi in gehennam.* Confer quae ex Tertulliano in explicatione hujus dicti allata in quaest. de resurrect. impiorum.) Matth. 11, v. 23. Luc. 10, v. 15: *Tu Capernaum, quae usque in caelum exaltata es, in infernum deprimetur.* (Quidam accipiunt nomen inferni eo sensu, quo vox sheol usurpatur 1. Sam. 2, v. 6. pro extremo humilitatis gradu, ut sit sensus, urbem illam tam profunde descensuram, quam alte videbatur exaltata; sed quia Capernaemis incredulis et ingratis Christus non solum temporales, sed etiam aeternas poenas comminatur, ideo etiam de inferno recte exponi potest.) Matth. 13, v. 40: *Sicut colliguntur zizania et igni comburuntur, sic erit in consummatione seculi, v. 41. mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala et eos, qui faciunt iniquitatem, v. 42. et mittent eos in caminum ignis, ubi erit fletus et stridor dentium.* Idem repetitur v. 49. 50. (Caesarius homil. 38: *Pecatores homines erunt ligna inferni. Alligate fasciculos ad comburendum, hoc est homicidam cum homicidis, adulterum cum adulteris, rapaces cum rapacibus, et qui hic similes fuerunt in culpa, ibi similiter alligati erunt in tormentis etc.* Gregorius lib. 9. moral. cap. 39: *Fasciculos ad comburendum ligare est hos, qui aeterno igni tradendi sunt, pares paribus sociare, ut quos similis culpa inquinat, par etiam poena constringat, et qui nequaquam dispari iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari tormento crucientur, quatenus simul damnatio conterat, quos simul elatio subleuat quosque non dissimiliter dilatavit ambitio, non dissimiliter angustet afflictio et par cruciet flamma supplicii, quos in igne luxuriae par succendit flamma peccati.) Matth. 18, v. 8: *Bonum est tibi, ad vitam ingredi debilem**

vel claudum, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum; v. 9. *bonum tibi est, unum habentem oculum in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.* Matth. 22, v. 13: *Ligantes manus et pedes ejus tolite eum et projicite in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium.* (Gregor. lib. 9. moralium cap. 38: *Omnium impiorum corpus in unius illius persona significatur.* lib. 25 moral. cap. 11: *Tunc coacti in tenebras exteriores mittentur, qui nunc interioribus voluntarie excoecantur.*) Matth. 23, v. 15: *Facitis eum filium gehennae (dignum gehenna, mancipatum gehennae, per Hebraismum). v. 33. Quomodo fugietis a judicio gehennae? cap. 24, v. 50: Veniet Dominus servi illius v. 51. et dividet eum et ponet partem ejus cum hypocritis, illic erit fletus et stridor dentium.* Luc. 12, v. 46. (διχοτομήσει, secabit illum medium, discindet in duas partes, quale supplicii genus apud barbaros adhuc usitatum. Exemplum ejus vide 1. Sam. 15, v. 33. De Esaia propheta rabbini referunt, quod jussu Manassis serra lignea fuerit dissectus. Intelligitur ergo gravissimum supplicium, quod tales servos manet. Caesarius dial. 3: *Dissecari servum non corporaliter intelligamus, nam imperitum hoc foret ac ridiculum, sed per spoliationem spiritualium donorum et baptismatis et erga ipsum libertatis dissecari a Domino damnandos intelligamus.* Quidam simpliciter vertunt, *distribuet servos*, in eos scilicet, quos secum retinebit et praemiis afficiet, ac eos, quos ab istis separabit et punit; *separabit eum*, hoc est a regno suo et ab electorum consortio eum separabit, Deut. 29, v. 21. cui interpretationi convenit, quod sequitur, *et partem ei assignabit inter hypocritas.* Hieronymus in comment. h. l.: *Dividet eum, non quod gladio eum dissecet, sed quod a sanctorum consortio eum separet et partem ejus ponat cum hypocritis.* Casaubonus in not.: *Movet me aliquando tum Homeri locus Odys. Σ. tum Tertulliani et aliorum auctoritas, ut putarem, de gravissimo veteribus usitato supplicio haec esse accipienda, nunc puto, purum putum esse Hebraismum ob ea, quae sequuntur, quibus sunt similia Job. 13, v. 8. Apoc. 21, v. 8.) Matth. 25, v. 30: *Inutilem servum projicite in tenebras exteriores, illic erit fletus et stridor dentium.* v. 41. *Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.* v. 46. *Ibunt hi in supplicium aeternum.* Marc. 9, v. 43: *Melius est tibi, mancum introire in vitam, quam duas manus habentem abire in gehennam in ignem inextinguibilem,* v. 44. *ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur.* (Idem emphaseos causa iisdem verbis repetitur v. 46. et 48. Augustinus lib. 21. de civit. Dei c. 9: *Non eum piguit uno loco eadem verba ter dicere. Quem non terreat ista repetitio et illius poenas comminatio tam vehemens ore divino?*) Luc. 12, v. 47: *Servus, qui cognovit voluntatem Domini et non praeparavit se nec fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis (δαρῆσεται πολλάς scilicet**

πληγῆς). Luc. 16, v. 23: *Cum esset dives in inferno, elevans oculos suos* etc. (graphicam suppliciorum infernalium descriptionem, quae in hac Christi concione nobis proponitur, per partes expendemus suo loco, summa ejus capita notavimus in tractatu de morte §. 177.). Joh. 6, v. 50: *Qui manducaverit ex hoc pane, non morietur in aeternum.* cap. 8, v. 51: *Qui sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum* (liber erit ab aeterna morte). cap. 11, v. 26: *Qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum.* cap. 15, v. 6: *Qui non manserit in me, mittetur foras sicut palmes et arsecet, et colligunt eum et in ignem mittunt, et ardet* (sicut aridis sarmentis, sic impiis et infrugiferis hominibus nil nisi ignis competit. Unum ex his duobus palmiti competit, aut vitis aut ignis).

Ex e-
stolis
ntolli-
na.

19. 2. *Ex epistolis apostolorum.* Rom. 2, v. 5: *Thesaurizas tibi iram in die irae* (paulatim eam coacervas, ut tandem universa instar thesauri depro-matur, intelligitur autem per iram μετωνυμικῶς poena, quam Deus in ira sua impiis irrogabit, quando iram suam in ipsos plene effundet). v. 8. *Iis, qui non credunt veritati, ira et indignatio,* v. 9. *tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum* (στενοχωρία est angustia spiritus, qualis in morbis et subitis terroribus solet contingere). Rom. 6, v. 23: *Stipendium peccati mors* (non solum temporalis, sed etiam ac vel maxime aeterna, ut intelligitur ex antithesi). Gal. 6, v. 8: *Qui in carne sua seminatur, de carne metet corrupti-onem* (aeternam, ut intelligitur ex antithesi: *qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam*).

1. Thess. 1, v. 10: *Christus eripuit nos ab ira ven-tura.* 2. Thess. 1, v. 9: *Impii dabunt poenas, interitum aeternum a facie Domini et a gloria vir-tutis ejus.* (Quidam subintelligunt verbum ἀπο-σθέντες, rejecti. Potest etiam hoc modo exponi, impii sustinebunt aeternum exitium, cui adjudica-buntur a Christo Jesu, qui in propria persona ap-parebit cum gloriosa sua potentia.) Hebr. 6, v. 2. 167. *mentio fit judicii aeterni, h. e. damnationis aeter-nae.* v. 8: *Terra proferens spinas ac tribulos re-proba est et maledictioni proxima, cujus consum-matio est in combustionem* (sic increduli et apostatae in Spiritum sanctum peccantes, apud quos semen verbi non fructificat, divinae maledictioni et igni erunt obnoxii). cap. 10, v. 27: *Voluntarie peccan-tibus relinquitur terribilis quaedam expectatio ju-dicii et ignis aemulatio, quae consumtura est ad-versarios.* (Per quandam prosopopoeiam introduci-tur ignis inferni, ac si esset animatus et quasi be-lua quaedam irritata et exacerbata, furens ad sui vindictam. Tribuit enim apostolus huic igni zelum vindicandis peccata contra Deum commissa et asse-rendi gloriam Dei ab impiis hominibus violatam, Chrysostomus in comment. h. l. Potest etiam per figuram hendiadys exponi zelus ignis, hoc est igneus zelus, quia ira divina est ignis consumens impios.) Jacob. 3, v. 6. lingua impiorum dicitur φλογίζομένη ὑπὸ τῆς γέεννης (ab igne infernali succenditur, quan-

do ratam nativitatis, hoc est totius vitae curriculum, per noxios ac vitiosos sermones inflammat et totum corpus contaminat. Quidam nomine γέεννης μετωνυμικῶς intelligi putant *diabolum*, sicut Hebraeis usitatum est *per coelum* intelligere Deum in coelo habitantem.) 2. Petr. 2, v. 1: *Pseudoprophetae superinducunt sibi celerem perditionem* (corporis et animae exitium sempiternum), v. 3. *quibus judicium jam olim non otatur et perditio eorum non dormitat* (quamvis Deus ad tempus otari et connivere videatur, tamen exitium ipsorum certissime et citissime sequetur.), v. 4. *si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed in tartarum detrusos catenis caliginis tradidit in judicium reservandos* (catenis ipsos constrictos in tenebricosum inferni carcerem detrusit, nomen σειραῖς non regitur a participio ταρταρώσας, sed a verbo παρέδωκεν). v. 9. *Novit Dominus pius e tentatione eripere, iniquos vero in diem judicii reservare cruciantos.* Quidam κολαζομένους exponunt *punitos*, h. e. per horribile quoddam mortis genus e medio sublato, sed ex antecedentibus apparet, de futuris inferni poenis apostolum loqui, vertendum igitur in praesenti vel futuro, *poenis dantes sive daturus*, scilicet apud inferos cum diabolis in infernum projectis). v. 12. *ἐν τῇ φθορῇ αἰτῶν κατασφραγίσονται, peribunt in sua corrupti-one* vel propter peccatorum corruptionem. Jud. v. 6: *Angelos, qui non servaverunt suum principatum* etc., *in judicium magni diei vinculis aeternis sub caliginem reservavit* (detinentur sub caligine, hoc est in tetro et caliginoso inferno); v. 7. *Sodoma et Gomorrha factae sunt exemplum ignis aeterni poenam sustinentes, πρόκεινται δείγμα, propositae sunt omnibus impiis in exemplum* (quia ab uno igne transierunt ad alium, scilicet infernalem). v. 12. Pseudodoctores sunt *δένδρα ἄκαρπα, δις ἀποθανόν-τα* (notatur duplex mortis genus, videlicet *temporalis*, cui per naturam non minus quam reliqui omnes sunt obnoxii, et *aeternae*, quam impietate sua sibi attraxerunt), v. 13. *quibus caligo tenebrarum in aeternum est reservata.* v. 23. *Illos in timore servate ex igne rapientes* (velut ex incendio imminente liberantes, innuitur enim aeterni ignis periculum, cui sunt obnoxii).

20. 3. *Ex Apocalypsi.* Apoc. 1, v. 18: *Habeo 3. Ex Apo-
calypsi.* *claves mortis et inferni.* cap. 2, v. 11: *Qui vicerit, non laedetur a morte secunda.* cap. 6, v. 17: *Dicent montibus et petris: Cadite super nos et abscondite nos a facie sedentis super thronum.* cap. 9, *XX.* 168. v. 1. *infernus vocatur puteus abyssi.* v. 6: *Quaerent homines mortem, et non invenient eam, desiderabunt mori, et mors fugiet ab eis* (ex desperatione et impatientia optabunt ἀνυπαξίαν, norunt enim, supplicia sibi parata esse aeterna). cap. 14, v. 9. et 10: *Qui adoraverit bestiam, bibet de vino irae Dei, quod mixtum est mero in calice irae ejus, et cruciabitur igne ac sulfure in conspectu angelorum sanctorum et ante conspectum Agni.* (Vinum illud irae divinae, quo potabuntur damnati, est ἄκρατον, quia non est misericordia temperatum, sicut calix

tribulationis, qui in hac vita piis proponitur Psalm. 75, v. 9.) v. 11. *Et fumes tormentorum eorum ascendent in secula, nec habent requiem die ac nocte.* (Andreas Caesariensis in comm. hujus loci: *Futuri seculi statum, in quo impios nullam requiem habituros praedicit, diem ac noctem vocat, non quasi ibi exstet spatium, quod divino solis motu mensuretur, sed quia ad praesentis temporis consuetudinem, quod per noctes et dies conficitur, numeratur. Aut per diem vitae ratio, quam sancti tenent, denotatur, per noctem autem impiorum hominum cruciatus, quos apud inferos luent.*) cap. 19, v. 20: *Bestia et pseudopropheta vivi missi sunt in stagnum ignis ardens sulfure.* cap. 20, v. 3: *Misit angelus diabolum in abyssum.* v. 6. *Qui habet partem in resurrectione prima, in his secunda mors non habet potestatem.* v. 7. *Post mille annos solvetur Satanus ex carcere suo.* v. 10. *Diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulfuris, ubi et bestia et pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte in secula seculorum.* v. 14. *Infernus et mors missi sunt in stagnum ignis,* v. 15. *et qui non inventus est in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis.* (Rupertus Tuitiensis in comment. h. l.: *Impiorum duplex est damnatio, nam antequam resurgant cum corporibus suis in resurrectione, judicatae apud inferos cruciantur animae impiorum, et postquam resurrexerint, tunc judicatae pariter animae cum corporibus suis cruciabuntur in secula seculorum. Tunc infernus et mors, id est homines impii, qui a sinistris erunt, cum diabolo et angelis ejus mittentur in stagnum ignis.*) cap. 21, v. 8: *Timidis et incredulis etc. pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulfure, quod est mors secunda.* Huc referri possunt omnia Scripturae dicta, quae de statu et conditione animarum impiarum agunt, quae enumeravimus in tract. de mort. §. 303. statim enim ut a corporibus solutae sunt, in infernum descendunt.

2. Ab
exemplis.

21. 2. *Ab exemplis.* 1. *Diabolorum.* Illi enim post suam apostasian coelo ejecti et inferno divinitus adjudicati sunt Matth. 25, v. 41. 2. Petr. 2, v. 4. Jud. v. 6. Apoc. 12, v. 8. Quomodo autem haec invicem concilianda sint, quod diabolus in infernum dicitur detrusus ac nihilo tamen minus in die extremi iudicii demum in eum praecipitandus, exposuimus in tract. de extremo iudicio §. 46. 2. *Hominum.* *Sodomitae* in epistola Judae v. 7. dicuntur poenam ignis aeterni sustinere. Photiniani exponunt de igne temporali, quo Sodoma et vicinae urbes conflagrarunt, quo sensu vox αἰώνιος Philem. v. 15. usurpatur, sed rectius accipitur de igne infernali et aeterno, quia peccatoribus in impenitentia divino iudicio abreptis non tantum temporales, sed etiam aeternae poenae infliguntur, qua de re postea plenius. Num. 16, v. 33: *Core, Dathan et Abiran viventes descendunt in infernum.* Quidam, ut Abulensis et aliqui ex Calvinianis, exponunt de sepulcro, sed Epiphanius in ancorato, Hieronymus in comm. Ephes. 4. Beda in comm. Num. 16. rectius

accipiunt de inferno, quia in flagrante crimine sine ulla conversione ab ira divina subito absorbentur. Adde quod Apoc. 20, v. 13. non solum mare et mors sive sepulcrum, sed etiam infernus dicuntur reddere mortuos suos, utique ergo etiam in inferno quidam detinentur, qui una cum corporibus suis in eum descenderunt. Esa. 14, v. 9. et seqq. de rege Babylonico dicitur: *Infernus subter conturbatus est in occursum adventus tui etc. detracta est ad inferos superbia tua etc. Quomodo cecidisti de coelo lucifer. Dicebas in corde tuo, ascendam in coelum, et erunt tamen ad infernum detraheris in profundum lacu.* Plerique veterum ut Origenes l. 1. de princip. c. 5. Tertullianus l. 5. adv. Marcion. c. 11. Athanasius serm. de pass. et cruc. Domini, Ambrosius serm. 3. in Psalm. 118. et alii complures de diabolo hoc exponunt, quem de coelo praecipitem superbia in tartarum dejecit, in quam opinionem eos appellatio luciferi deduxisse videtur. Sed manifestum est ex serie contextus, quod in sensu literali de rege Babylonico, quem alii volunt esse Nabuchodonosora, alii vero Balthasarem, ultimum Chaldaeorum regem, ibi proprie sermonem esse, ad quem etiam Cyrillus et Hieronymus in comment. propheticum textum rectius applicant. Is namque confertur lucifero sive stellae matutinae ob regium splendorem, dignitatem et potentiam, dicitur de ipso, quod voluerit coelum ascendere, propter superbiam et arrogantiam. Nec tamen absurdum fuerit, si quis statuatur, regis Babylonii interitum et ad inferos descensum comparari cum lapsu diaboli, qui cum ex superbia honores divinos appeteret, in infernum praecipitatus aeterno opprobrio factus est obnoxius, ut hac ratione rex superbissimus ei dicatur conjungi in poena, cui conformis esse voluit in culpa. De rege Aegypti Pharaone dicit Ezechiel cap. 31, v. 2: *Cui assimilatus es, o inclyte atque sublimis? v. 18. Ecce deductus es ad terram ultimam (ad inferos) in medio incircumcisorum (impenitentium et damnatorum).* cap. 32, v. 22: *Ibi Assur, ibi Elam et omnis multitudo ejus, qui descenderunt incircumcisi ad terram ultimam, qui posuerunt terrorem suum in terra viventium et portaverunt ignominiam suam cum his, qui descenderunt in lacum, ibi Mosah et Thubal, ibi Idumaea etc.* Luc. 16, v. 23. *dives epulo in infernum sive locum tormentorum ablegatur,* ubi non potest per εἶδη intelligi sepulcrum, quia corpora in sepulcro nulla sentiunt tormenta, sed animae impiorum cruciantur in inferno. Possunt etiam huc referri praecordia infernalium cruciatuum, quae proponuntur nobis 1) in obsessis, quos Scriptura vocat δαιμονιαζόμενους, quorum tristissimus status describitur Matth. 8, v. 28. cap. 15, v. 22. Marc. 1, v. 26. cap. 5, v. 3. cap. 9, v. 18; 2) in tentatis, qui cum Jobo quandoque exclamant, *suspendium elegit anima mea;* 3) in horroribus conscientiae, quos in hac vita impii sentiunt; considerentur exempla Neronis, Theodorici Veronensis, Francisci Spirae etc. 4) in suppliciis facinorosorum etc.

22. 3. *Ex rationibus et argumentis.* 1. *A divinae* 3. Ex
omnibus

justitiae conditione. 2. *Thess. 1, v. 6: Justum est apud Deum retribuere tribulationem illis, qui pios in hac vita affligunt.* Justitia divina requirit, ut impii debitas scelerum suorum persolvant poenas, id cum non semper fiat in hac vita, certissime futurum est in vita altera. De Dionysio Syracusano Valerius

xx. 170. Maximus lib. 1. memorab. cap. 2. memorat, quod debita improbitatis suae supplicia non persolverit, utique ergo in futuro seculo eadem adhuc persolvenda restant. Confer ea, quae diximus in tract. de extremo judicio §. 20. 2. *A legis divinae maledictione.* Maledictio illa, quam lex transgressoribus minatur Deut. 27, v. 26. non tantum temporales, sed etiam aeternas poenas complectitur. Ut enim perfectam obedientiam praestantibus non modo temporalis, sed etiam aeterna praemia promittit Matth. 19, v. 16. ita ex adverso inobedientibus aeterna supplicia interminat Rom. 4, v. 15: *Lex iram operatur*, non solum in praesenti seculo, sed etiam venturam 1. *Thess. 1, v. 10.* 3. *A peccati turpitudine et confusione.* Peccatum est infinitum malum, quia offendit Deum, qui est infinitum bonum, separatur a Deo, qui est unicum et summum bonum; ergo etiam infinitam, hoc est aeternam, poenam promeretur. Rom. 6, v. 23: *Stipendium peccati mors*, non temporalis solum, sed etiam aeterna; ut ostendit antithesis. 4. *A propriae conscientiae testificatione.* Impii quamvis prospero rerum successu in hac vita fruuntur, tamen gravissimis conscientiae angoribus ac metu futuri judicii et poenarum post mortem secururam torquentur. Confer tract. de extremo judicio d. §. 20. 5. *Ab infernalium dolorum degustatione.* Non impii tantum, sed etiam pii in hac vita quandoque *προποτισμὸν* ac *πρόγευσιν* quandam dolorum infernalium sentiunt, sed magno cum discrimine. Pii enim fide dolores illos vincunt et ex iis tandem eluctantur, sed impii illis succumbunt atque ab iisdem absorbentur; piis probationis ac tentationis causa immittuntur, sed in impiis sunt initia et indicia aeternorum cruciatuum, adeoque irae illius, qui in aeternum super ipsos manet, 2. Sam. 22, v. 6. Psalm. 18, v. 6. Psalm. 30, v. 4. Psalm. 49, v. 16. Psalm. 86, v. 13. Psalm. 88, v. 4. Psalm. 116, v. 3. etc. 6. *Ex articulo de Christi ad inferos descensione.* Christus non solum in sanctissima sua anima tempore passionis dolores vere infernales sensit Psalm. 22, v. 2. Psalm. 69, v. 17. Esa. 53, v. 11. qui fuit *metaphoricus* ipsius ad infernum *descensus* (de quo egimus in harmon. de pass. cap. 2.); sed etiam immediate ante suam ex mortuis resurrectionem ad infernum descendit eumque tanquam gloriosus victor et triumphator destruxit Psalm. 68, v. 19. Osee 13, v. 14. 1. Cor. 15, v. 55. Ephes. 4, v. 8. Col. 2, v. 15. 1. Petr. 3, v. 19. qui fuit *realis* et proprius ad damnatorum sedem *descensus*. Ex utroque autem descensu evincitur, esse infernum; Christus descendit ad inferos, ut nos adscenderemus in coelos, sicut mortuus est, ut nos viveremus. 7. *Ab impiorum resurrectione.* Ostendimus suo loco, non solum pios, sed etiam impios esse resurrecturos. Quo vero fine

illi resuscitabuntur? nullo certe alio, quam ut in corporibus suis debitas flagitiorum suorum per corpora gestorum percipiant poenas. Dan. 12, v. 2: *Resurgent ad opprobrium aeternum.* Joh. 5, v. 29: *Prodibunt ad resurrectionem judicii sive damnationis.* Apoc. 20, v. 13: *Mors et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant, v. 14. et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis.* 8. *Ab extremi judicii administratione.* Judicium extremum ideo instituetur, ut piis aeterna praemia, impiis vero aeterna adjudicentur supplicia, inde descriptioni processus judicialis additur haec clausula: *Ibunt hi in supplicium aeternum, illi vero in vitam aeternam* Matth. 25, v. 46. *Reportabit unusquisque in corpore suo secundum ea, quae gessit, sive bona, sive mala* 2. Cor. 5, v. 10. 9. *A saniorum gentilium confessione.* Justinus in orat. 1. ad gentiles p. 19. adducit testimonium Platonis et Homeri. Plato, inquit, *lectis Moysis et prophetarum vaticiniis et doctrina de judicio ex eis percepta, in primo de republica libro ad hunc modum scribit: Cum jam eo quispiam appropinquat, ut se moriturum esse putet, invadit eum de vita sua timor et sollicitudo, quae antea non subit. Quae namque de inferis feruntur fabulae, quod de flagitiis hic patris poenas pendere oporteat, in risum prius versae, tum anxie ejus, ne ad rem conferantur et verae sint, versant animum etc. In decimo autem liquido et aperte, quae de judicio a prophetis didicerat, ea non tanquam ab illis accepta ob Graecorum metum, sed a quodam, sicut ei fingere placitum fuit, qui in bello caesus cum duodecimo humari deberet die, in rogam positus revixit resque apud inferos visas exposuit, audita commemorat. Ibi, ait Plato, viri feroces, adpectu truces et ignei apparentes Aridatum tyrannum παρκοτόνον et alios manibus pedibusque et item capite obligatos humique abjectos atque excoriatos juxta viam foras protraxerunt super aspalathis et sentibus torquentes et dilanantes, atque eis, qui aderant, quorum facinorum causa haec illi paterentur, promulgantes etc. Nec Plato solum, sed etiam Homerus eodem et ipse in Aegypto edoctus modo, Tityum itidem excruciiari dicit. Ita enim in Necyomantia apud Alcinoium Ulysses commemorat:*

*Et Tityum vidi magna tellure creatum,
Jugera qui per tota novem protenditur unus
Et geminis crudum milvis depascitur hepar.*

Eodem modo et Sisyphum et Tantalum corpore supplicium sufferre scripsit etc. Minucius Felix in Octavio: *Admonentur (gentiles) non tantum hominum doctissimorum libris et carminibus poetarum illius ignei fluminis et de Stygia palude saepius ambientis ardoris, quae cruciatibus aeternis praeparata et daemonum indicis et de prophetarum oraculis cognita tradiderunt. Et ideo apud eos etiam ipse rex Jupiter per torrentes ripas et atram voraginem jurat religiose, destinatum enim sibi cum*